ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования: Сегодня, в информационную эпоху

высшие учебные заведения всемерно стараются улучшить свой визуальный

образ, стремятся развиваться в перспективных направлениях, занимать ведущее

положение на национальном и международном рынке высшего образования,

приобретать отличительные позитивные характеристики и продемонстрировать

интернациональному сообществу культурную коннотацию, раскрыть историю

собственного развития и внутреннюю образовательную философию, а также

корпоративный дух.

Выбор путей правильного формирования собственного имиджа стал для

большинства университетов проблемой международного масштаба. В связи с

быстрым развитием социальной экономики и усилением процесса

глобализации современное общество предъявляет всё более высокие

требования к высшим учебным заведениям. Соперничество между

университетами становится острее и нагляднее. Борьба за контингент студентов,

поиск талантов, отбор научно-исследовательских средств и поиск различных

источников финансирования, а также другие аспекты конкуренции становятся

все более востребованными. Реформа экономической модели развития и

системы образования, с развитием высшего образования в целом призваны в

совокупности сформировать самобытную личность, обладающую

оригинальным восприятием, получившую признание, имеющую поддержку

профессионального сообщества, что в совокупности гарантирует индивиду

непрерывное устойчивое развитие.

Требования рыночной экономики и как следствие их влияния –

конкуренция между университетами в области высшего образования

становится все более наглядной. Создание университетов, обладающих яркими

и запоминающимися брендами, превращается в определяющую тенденцию

будущего развития вузов. Доминирующим фактором, усиливающим

конкуренцию брендов, является разноплановое соревнование между

внутренним потенциалом учебного заведения и его внешним имиджем,
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выделяющим его на общем фоне. Таким образом, создание оптимального

визуального облика университета играет важную роль для развития вуза и

обладает существенным значением на рынке высшего образования.

Форма визуального выражения функциональных и эстетических

достоинств кампуса должна стать основой построения университетского бренда.

В целом под брендом университета понимаются различные аспекты, к ним

относятся: репутация учебного заведения, связанная с принципами управления

вузом; уровень учебной дисциплины, качество преподавания, рейтинг научных

исследований и т.д. Эти критерии являются основными показателями при

выборе университета студентами, а также рассматриваются как надежный

ориентир для работодателей при отборе будущих перспективных сотрудников.

С разных сторон бренд университета может восприниматься по-разному.

В широком смысле это относится и к названию вуза, и к его логотипу, а также к

способу предоставления образовательных услуг для обучения студентов и

воспитания будущих талантов. С узкой точки зрения это относится и к наличию

в образовательной программе вуза престижных дисциплин, актуальной и

привлекательной номенклатуре специальностей, а также к составу профессоров,

доцентов, преподавателей, мастеров, да и к самим студентам. С

психологической точки зрения – это визуальный, эмоциональный и культурный

образ, авторитет и так называемая «душа» образовательной организации; с

точки зрения коммуникации – это безупречный вкус, проявляющийся во всех

компонентах вуза, признанный научно-образовательный уровень университета,

а также свидетельство его уникальности.

Многие руководители университетов считают, что создание бренда

учебного заведения схоже с процессом разработки системы корпоративной

айдентики (Corporation Identity) и заключается в выборе одного лишь логотипа

без определения стандартных цветов и фирменных шрифтов. Построение

бренда университета отличается от разработки корпоративного стиля,

поскольку бренд учебного заведения должен подчеркивать культурную

6

коннотацию, содержать гуманитарные ценности и отражать историческое

наследие университета.

В связи усилением тенденции глобализации высшего образования

создание университетского бренда стало основной задачей для крупнейших

учебных заведений в разных странах, решение которой позволяет вузам

успешно конкурировать друг с другом.

Научной базой для изучения фактического материала по теме

диссертации явились фундаментальные труды по истории, теории и

методологии дизайна таких авторов как: Peggy Bloomer[100]; Johanna

Drucker[101]; Dong Qian, Wu Tong[13]; Dori Griffin[102]; Su Yang[103]; Li

Hui[35]; Yin Jian, Zheng Tong [68]; Teal Triggs[104]; Fu Wanyun[17]; Kim

Dhillon[105]; Hao Zhigang[23]; Rudolf Arnheim[106]; Robert Clay[107]; Theodore

Andrea Cook[108]; Naoki Ito[109]; J. J. De Lucio-Meyer[110]; Heinrich

Wolfflin[111]; Nakanishi Motoo[122]; Wally Olins[113]; R.L. Gregory[56]; Ken’ya

Hara[115]; Jules Henri Poincaré[116]; Nicholas Negroponte[117]; Clive Bell[118];

Marco Diani[119]. На осмысление вопросов культурной коннотации кампуса и

на проведения анализа проектно-художественных разработок оказали влияние

работы таких авторов, как: González Zamar Mariana Daniela, Abad Segura

Emilio[120]; Liu Yutan[43]; Tan Li[122]; Huang Yu, Li Qiang, Meng Fanfan[24];

Lin Yichen[123]; Hao Qi, Gao Zhen[22]; Liu Xiaoyu[42]; Zhang Yingying[71]; Li

Yulan[124], Yuan Lei[69], Zhao Linsheng[125], Mitcheson Katrina[121]. Для

понимания особенностей процесса разработки систем визуальных

коммуникаций, включающих элементы графического дизайна, фрагменты

университетских брендов, страницы веб-сайтов и примеры пиктограмм,

использованы теоретические разработки следующих авторов: Ken'ya Hara[115];

Zhou Zhenhui, Li Xiangyuan[131]; Huang Liang, Wang Le[132]; Zhang Yue[133];

Qin Jun[134]; Xie Tian[135]; Bi Xuefeng, Zhao Guoxiang, Yang Jing[72]; Jiang

Fushuai[114]; Fan Xin[16]. Для формирования комплексного решения проекта

визуальных коммуникаций в высшем учебном заведении использованы

разработки компаний: UNISONWORLD [97], UNISONBRAND [98], DRAFOON
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[99], а также Команды креативных дизайнеров Университета Цинхуа, Бренд-

центра Пекинского университета, специалистов Института искусств

Шаньдунского университета.

Объект исследования: в качестве объекта исследования

рассматривались приоритетные образцы художественно-проектных решений

брендов ведущих высших учебных заведений.

Предмет исследования: как предмет исследования были изучены

методы построения и художественно-проектного решения композиционных

структур, составляющих основу систем визуальных коммуникаций в высших

учебных заведениях.

Целью работы является формирование научной базы, способствующей

выработке оптимальной методики организации системы визуальных

коммуникаций в высших учебных заведениях.

В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие задачи:

1. Исследование генезиса формирования систем визуальных коммуникаций;

2. Анализ роли визуальных коммуникаций в создании брендов высших

учебных заведений;

3. Разработка и апробация методических рекомендаций по художественно-

проектному решению визуальных коммуникаций в высшем учебном заведении.

Для построения искусствоведческой теории, охватывающей процесс

художественно-проектной разработки визуальных коммуникаций в высшем

учебном заведении, использовались передовые методы научного исследования,

ставшие основой для построения и развития методики дизайн-проектирования

систем визуальных коммуникаций в вузах.

Исследования проводились на кафедре «Дизайна среды» и в Институте

международного образования РГУ им. А.Н. Косыгина в рамках НИР.

Методология научного исследования основывается на комплексном,

системном принципе, позволяющем получать новые знания и использовать

интегральный подход как стратегию и средство исследования. На основе

вышеизложенных научных концепций применялись: метод сравнительного
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исследования, метод перекрестного исследования, метод экспериментального

исследования, метод эмпирического исследования, методы

искусствоведческого и функционального анализа.

Метод сравнительного исследования: состоял в проведении

вертикального и горизонтального сопоставления схожих объектов,

осуществляемого в хронологическом порядке. Данный метод позволил

определить сходство и различие в генезисе дизайна визуальных коммуникаций,

а также проследить эволюцию всей области графического дизайна в целом.

Данный приём дал более полное представление о процессе разработки

визуальных коммуникаций. Сравнивая опорную теорию с анализируемой

практикой, можно определить, согласуется ли итоговый вывод исследования с

теорией, выработанной практикой, а также подтвердить достоверность самого

вывода. Этот эффективный метод сравнения, имеющей признанную научную

значимость, также подходит для исследования и критического анализа модных

тенденций в области графического дизайна.

Метод перекрестного исследования: состоит в применении концепции

и методов одной или нескольких дисциплин к исследованию объектов в других

изучаемых областях для органической интеграции используемых подходов и

объектов различных дисциплин. Дизайн визуальных коммуникаций включает в

себя множество разнообразных компонентов, которые пересекаются и как бы

пронизывают друг друга. Следовательно, данный метод перекрёстного

исследования, основанный на пересечении теории и практики, является

синтезом методов исследования разнообразных областей знания: философских,

исторических, логических, а также на приёме комбинирования теории и

практики. Только с помощью перекрестного исследования можно осуществить

генерацию новых теорий, оказать влияние на практику и способствовать

рождению новых идей и методов разработки визуальных коммуникаций.

Художественное проектирование визуальных коммуникаций – это сложная

социально-эстетическая практика, включающая в себя не только собственно

дизайн, искусство, психологию и другие профессиональные знания, но также
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маркетинг, менеджмент, культурологию, семиотику, материаловедение, теорию

коммуникаций и другие смежные дисциплины.

Метод экспериментального исследования предусматривает проверку

фактов через личную практику и поиск подтверждающей основы для

формирования будущей теории. Самый важный аспект личного участия в

дизайнерской практике – это подлинность, оставляющая глубокий след в

памяти субъекта. Под действием механизма рассуждений люди формулируют

представления о разнообразных объектах, основываясь на практическом,

чувственном опыте. В процессе дизайнерской практики зритель способен

воспринять содержание, форму, материал и фактуру системы визуальных

коммуникаций благодаря собственным органам чувств и, как следствие,

возрастает узнаваемость бренда, а зритель получает полное эмоциональное

удовлетворение. Этот метод чувственного познания является основой для

сублимации багажа рационального познания. Богатство эксперимента и

диапазон практических примеров становятся основой опыта, необходимого для

изучения эстетики дизайна визуальных коммуникаций. Таким образом, метод

экспериментального исследования входит в число важнейших средств научного

исследования.

Метод эмпирического исследования многократно подтверждал, что

теоретические знания должны основываться на практике и опыте. Выводы

исследований опираются на принципы объективности и универсальности. С

этой целью в исследовании были использованы стандартные процедуры для

анализа, обобщения, разработки и практического внедрения результатов, что

позволило сформулировать общие выводы по диссертации. Метод

эмпирического исследования систем визуальных коммуникаций позволил

получить объективную информацию об изучаемом объекте, что в дальнейшем

дало возможность сформулировать закономерности развития данной

художественно-проектной области.

Научную новизну исследования составляет общая концептуальная

направленность темы, впервые рассматривающая художественно-проектное
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решение визуальных коммуникаций как необходимое средство построения

имиджа университета и как мощный инструмент формирования бренда вуза. С

научной точки зрения новизна заключается в выборе эстетического метода

совершенствования имиджа университета. Данный тезис означает, что

университет сознательно и систематически демонстрирует и популяризирует

свое имя, свои историю, культуру и философию, а также другие духовные

ценности в обществе для формирования у целевой аудитории целостного и

гармоническое впечатления. Все больше и больше университетов в контексте

глобализации образования используют для формирования бренда и роста

социальной собственной репутации приёмы художественно-проектного

решения визуальных коммуникаций.

1. Определены правила применения и разработаны способы внедрения

дизайнерского проекта системы визуальных коммуникаций в пространстве

современного университета.

2. Разработаны важнейшие классификаторы, включающие в себя:

принципы, значения, композиционные структуры и визуальные характеристики

разных типов университетской айдентики.

3. Выработан метод, отображающий уровень гуманитарной заботы,

содержащийся в дизайн-проекте и визуализируемый с помощью

информационных технологий через мобильный терминал.

4. Создан метод дизайн-проектирования, охватывающий этапы – от

визуального проекта – до конечного дизайн-продукта.

5. Впервые в научно-методическую практику разработки дизайн-проекта

визуальных коммуникаций внедрены художественно-проектные решения,

представляющие собой высокоэффективные средства, используемые в

Институте международного образования РГУ им. А.Н. Косыгина для

распространения информации среди студентов-иностранцев.

Теоретическая значимость работы:

1. Разработанные теоретические основы художественно-проектного

решения дизайн-концепций на примере ведущих университетских брендов
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могут быть применены к анализу визуальных коммуникаций любого вуза,

также они способны обобщить и скорректировать опыт разработки имиджа

любого современного высшего учебного заведения.

2. Полученные в процессе исследования результаты могут быть

использованы в качестве примеров формирования комплексов университетской

айдентики при разработке проектов систем визуальных коммуникаций.

3. Методика анализа перечисленных эстетических и функциональных


[…]


Соперничество между вузами перешло в активную фазу и наглядно проявилось

на практике. Рост студенческого контингента, диверсификация финансовой

поддержки, совершенствование учебных дисциплин, расширение научных

исследований стали более востребованы. Изменение образовательной и

экономической парадигмы оказывает непосредственное влияние на

формирование самобытных, талантливых выпускников, творческих личностей,

обладающих неординарным подходом, завоевавших признание и поддержку

профессионального сообщества, обеспечивающих непрерывное

индивидуальное устойчивое развитие.

С начала XXI столетия образовалась большая группа высших учебных

заведений, обладающих яркими и запоминающимися брендами, что

свидетельствует о формировании новой тенденции будущего развития

университетов. Ведущих фактором, развивающим конкуренцию брендов,

становится сближение интеллектуального потенциала учебного заведения с его

визуальным имиджем. Следовательно, дополнительные творческие усилия и

инвестиции, предназначенные для оптимизации облика вуза, способствуют
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повышению его конкурентоспособности и укрепляют позиции университета

глобальном на рынке высшего образования.

В результате проведенного анализа удалось установить, что визуализация

функциональных и эстетических достоинств кампуса становится основой

конструкции университетского бренда. Удалось сформулировать понятие

«бренд университета», означающее существенные факторы и включающее в

себя: репутацию учебного заведения, связанную с принципами управления

вузом; уровень учебной дисциплины; качество преподавания; рейтинг научных

исследований и т.д. Подтвердилось, что данные критерии являются основными

показателями при выборе абитуриентами места будущей учёбы и

рассматриваются в качестве объективного маркера для работодателей при

отборе будущих перспективных сотрудников.

Эксперименты показали, что бренд университета может восприниматься

по-разному в зависимости от позиции и потребностей потребителя. В широком

смысле это относится и к названию вуза, и к его логотипу, а также к способу

предоставления образовательных услуг для обучения студентов и воспитания

будущих талантов. С узкой точки зрения это связано и с наличием в

образовательной программе вуза престижных дисциплин, присутствием в

структуре образовательных профилей актуальных и привлекательных

специальностей, а также действующего состава квалифицированных

преподавателей, мастеров и сотрудников. С эмоционально-психологической

точки зрения бренд университета – это визуальный, чувственный и культурный

образ, вобравший в себя авторитет и так называемую «душу» образовательной

организации. С коммуникативной точки зрения – это свидетельство

безупречного вкуса, проявляющегося во всех существенных компонентах вуза

и подтверждающего высокий научно-образовательный уровень университета, а

также удостоверяющего его уникальность. Доказано, что построение бренда

университета отличается от ординарной разработки корпоративного стиля,

поскольку бренд учебного заведения должен подчеркивать культурную
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коннотацию, содержать гуманитарные ценности и отражать историческое

наследие университета.

В итоге стало очевидно, что основной задачей, решение которой

позволяет вузам успешно конкурировать друг с другом, стала разработка

полноценного имиджа, содержащего собственно бренд, а также различные

системы визуальных коммуникаций, позволяющие вузу выстоять в условия

жесткой международной и внутринациональной конкуренции.

Завершая это интересное и многоплановое исследование, можно с

уверенностью констатировать, что цель работы, состоявшая в формировании

научной базы, способствующей выработке оптимальной методики организации

системы визуальных коммуникаций в высших учебных заведениях, успешно

достигнута. Параллельно удалось решить комплекс важнейших задач,

сформулированных во введении к данной диссертации, состоявших в

исследовании генезиса формирования систем визуальных коммуникаций, в

анализе их роли в создании брендов высших учебных заведений, а также в

разработке и апробации авторских методических рекомендаций по

художественно-проектному решению визуальных коммуникаций в высшем

учебном заведении.

Важнейшим результатом исследования является новое научное знание,

полученное в результате многолетней теоретической и практической работы

над диссертацией. Методологически этому способствовала общая

концептуальная направленность темы, позволившая впервые рассмотреть

художественно-проектную разработку визуальных коммуникаций как

необходимое средство построения имиджа университета и как мощный

инструмент формирования бренда вуза. Данный подход позволил подтвердить,

что с научной точки зрения новизна положений диссертации заключается в

выборе эстетического метода как основы совершенствования имиджа

университета. Установлено, что высшее учебное заведение должно сознательно

и систематически демонстрировать и популяризировать своё наименование,

раскрывать свою историю, культуру и философию, а также публично
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предъявлять другие духовные ценности для формирования у целевой

аудитории целостного и гармоничного впечатления о себе. Определено, что всё

больше университетов в контексте глобализации образования используют для

формирования бренда и роста своей социальной репутации приёмы

художественно-проектного решения системы визуальных коммуникаций.

Также к научной новизне исследования можно отнести определение

правил разработки и способов внедрения дизайнерского проекта системы

визуальных коммуникаций в пространстве современного кампуса, что

позволило провести наглядную апробацию данной методики и подтвердить её

достоверность. Также к новизне имеет непосредственное отношение разработка

важнейших проектных классификаторов, включивших в себя: принципы,

значения, композиционные структуры и визуальные характеристики разных

типов университетской айдентики. Благодаря данной процедуре удалось

оптимизировать процесс выбора дизайнером оптимального решения при

разработке состава и облика бренда вуза.

В данном контексте необходимо упомянуть предложенный новый

цифровой метод, отображающий уровень гуманитарной заботы, содержащейся

в дизайн-проекте и визуализируемый с помощью информационных технологий

через мобильный терминал. Этот метод дизайн-проектирования,

демонстрирующий научную новизну исследования, охватывает различные

этапы – от разработки визуального проекта – до создания конечного дизайн-

продукта. В исследовании по инициативе автора впервые в научно-

методической практике разработок дизайн-проектов визуальных коммуникаций

были внедрены художественно-проектные решения, представляющие собой

высокоэффективные средства, активно и плодотворно используемые в

Институте международного образования РГУ им. А.Н. Косыгина для

распространения информации среди студентов-иностранцев. Данные решения

коренным образом изменили в положительную сторону процесс адаптации

студентов-иностранцев с стенах ведущего российского вуза, облегчили

обучающимся процедуру включения в сложный многоплановый социальный
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организм, которым является РГУ им. А.Н. Косыгина, подготовили их к

восприятию насыщенной учебной программы.

Теоретическая значимость работы подтверждена созданными автором

научными основами художественно-проектного решения дизайн-концепций,

выполненных на базе анализа ведущих университетских брендов. Данная

методика может быть применена для изучения и совершенствования системы

визуальных коммуникаций любого вуза; также благодаря данному подходу

можно обобщить и скорректировать опыт создания имиджа любого

современного высшего учебного заведения.

В ходе исследования подтверждено, что полученные в процессе работы

научные результаты могут быть использованы в качестве примеров,

содействующих формированию систем визуальных коммуникаций при

разработке комплекса университетской айдентики. Параллельно выработанная

методика анализа и формирования эстетических и функциональных

характеристик имиджа вуза может быть использована в научных исследованиях

дизайнеров визуальных коммуникаций, специалистов из области графических

искусств, проектировщиков пространственной среды, разработчиков изделий

промышленного производства, в художественной критике, искусствоведческой

аналитике, также она будет полезна при написании монографий, учебных

пособий и научных статей.

Немаловажным аспектом работы над диссертацией является

формирование её практической значимости. Апробация созданных в процессе

исследования методик подтвердила, что использование разнообразных

эмпирических фактов содействует успешному внедрению в современную

практику лучших художественно-проектных решений университетских

брендов с учётом их верно найденной системы визуальных коммуникаций.

К практической значимости исследования можно отнести новую

художественную концепцию, представленную в виде системы визуальных

коммуникаций, ставшей принципиальной основой для разработки

художественно-проектных решений, обеспечивающих адекватную реализацию
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научных методов и практических инструментов, используемых при разработке

университетского бренда, а также способствующих дальнейшему развитию

дизайнерских приёмов в области создания навигационных и

коммуникационных объектов.

Апробация, осуществлённая методами внедрения аналитических кейсов,

подтвердила гипотезу, исходившую из практического опыта проектирования, и

обосновавшую предположение о соответствии концепций и теорий

потребностям в области проектирования визуальных коммуникаций и уровню

достоверности их возможных творческих интерпретаций. Данный

методический подход способствовал обогащению спектра образовательной

деятельности в плане организации авторских практических занятий, а также

помог в создании профессиональной команды дизайнеров для оптимизации

брендинга университета. В дальнейшем проведенные эксперименты будут

использованы в повседневной практике дизайнеров визуальных коммуникаций

и других специалистов, работающих в графике, рекламе и средовом

проектировании
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 Визуальные элементы веб-сайта для приемной комиссии по работе с

иностранными студентами, 2016г.
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Сувениры для первокурсников, 2017г.
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Проект для приема в магистратуры, 2018г.
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