В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный универси-
тет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1
[https:// kosygin-rgu.ru](https://kosygin-rgu.ru), +7 (495) 951-31-48

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной и международной работе
ФГБОУ ВО «Московская государственная
художественно-промышленная академия
имени С.Г. Строганова»,
Лаврентьев А.Н.

2022 года

Отзыв

ведущей организации ФГБОУ «Московская государственная художественно-про-
мышленная академия им. С.Г. Строганова»

на диссертацию **Цао Сяомина**

**«Особенности художественно-проектного решения визуальных коммуника-
ций в высшем учебном заведении»**, представленную на соискание ученой сте-
пени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эсте-
тика и дизайн

На отзыв представлена диссертация и автореферат. Диссертационное иссле-
дование изложено на 220 страницах машинописного текста, состоит из введения,
трёх глав, выводов, заключения, библиографии и приложений. Работа содержит 46
рисунков. Библиография включает 137 наименований на русском и иностранных
языках. Приложения представлены на 42 страницах.

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает сомне-
ний. Дизайн как инновационная, творческая сфера деятельности нуждается в по-
стоянной методологической рефлексии динамично изменяющихся социально-эко-
номического, технологического и социокультурного контекстов и прогнозов раз-
вития, собственной миссии, целей и задач, методов, средств и приемов проектиро-
вания. В современном дизайне, включающем в себя множество различных направ-
лений, регулярно возникают направления-лидеры, формирующие новые

концептуальные подходы, новые приемы и средства, новые формы взаимоотношений с потребителем. В качестве одного из таких направлений в последние годы, несомненно, выступает сфера разработки айдентики и визуальных коммуникаций в целом и, в частности, для высших учебных заведений.

Диссертация посвящена проблеме построения бренда университета и формированию собственного имиджа высшего учебного заведения, а также охватывает тенденции изучения данного вопроса. Под дизайном систем визуальных коммуникаций, следуя тенденциям усиления глобализации высшего образования, понимается форма визуального выражения функциональных и эстетических достоинств кампуса, являющаяся основой построения университетского бренда, рассматриваемого как необходимого компонента крупнейших мировых учебных заведений.

Конкуренция на рынке высшего образования, создание имиджа вуза, рациональное использование учебных аудиторий и пространств – все это ставит перед системами визуальной коммуникации новые, ранее не существовавшие задачи и требует своего теоретического осмысления. Выбор путей грамотного формирования собственного имиджа стал для большинства университетов задачей международного масштаба.

Научная новизна работы заключается в самой постановке проблемы.

Впервые рассматривается художественно-проектное решение визуальных коммуникаций как необходимое средство построения имиджа университета и как мощный инструмент формирования бренда вуза. С научной точки зрения новизна заключается в выборе эстетического метода совершенствования имиджа университета. Данный тезис означает, что университет сознательно и систематически демонстрирует и популяризирует свое имя, свои историю, культуру и философию, а также другие духовные ценности в обществе для формирования у целевой аудитории целостного и гармонического впечатления средствами визуальной коммуникации.

Все больше и больше университетов в контексте глобализации образования используют для формирования бренда и роста социальной собственной репутации

приёмы художественно-проектного решения визуальных коммуникаций. В исследовании определены и научно обоснованы правила применения и разработаны способы внедрения дизайнерского проекта системы визуальных коммуникаций в пространстве современного университета; разработаны важнейшие классификаторы, включающие в себя: принципы, значения, композиционные структуры и визуальные характеристики разных типов университетской айдентики.

Разработанные теоретические основы художественно-проектного решения дизайн-концепций на примере ведущих университетских брендов могут быть применены к анализу визуальных коммуникаций любого вуза, также они способны обобщить и скорректировать опыт разработки имиджа любого современного высшего учебного заведения.

Практическая значимость работы заключается в том, что данное исследование позволяет использовать обобщение эмпирических фактов для успешного внедрения и функционирования в современной практике лучших художественно-проектных решений университетских брендов с учётом их верно найденной системы визуальных коммуникаций.

Автором выработан метод, отображающий уровень гуманитарной заботы, содержащийся в дизайн-проекте и визуализируемый с помощью информационных технологий через мобильный терминал; создан метод дизайн-проектирования, охватывающий этапы – от визуального проекта – до конечного дизайн-продукта.

Предложенная методика анализа перечисленных эстетических и функциональных характеристик айдентики вузов может быть использована в научных исследованиях искусствоведов, дизайнеров визуальных коммуникаций, специалистов графических искусств, проектировщиков пространственной среды и промышленных продуктов, в художественной критике и аналитике, а также может быть применена при написании монографий, учебных пособий и научных статей.

Метод аналитических кейсов, предложенный автором, может быть использован при разработке гипотез и предложений для построения прикладных теорий. Данный подход содействует обогащению образовательной деятельности в разделе организации практических занятий, а также помогает в создании

профессиональной команды дизайнеров для оптимизации брендинга университета.

Достоверность результатов исследования подтверждается основными теоретическими и прикладными результатами диссертационного исследования, опубликованными в значимых российских изданиях, а также их апробацией на международных и всероссийских научно-практических конференциях.

Достоверность определяется также объемом проанализированного материала, в состав которого вошли: труды китайских, японских, европейских авторов по истории, теории и методологии дизайна. Эта процедура способствовала проведению анализа проектно-художественных разработок и пониманию особенностей процесса создания систем визуальных коммуникаций, включающих элементы графического дизайна, фрагменты университетских брендов, страницы веб-сайтов и серии пиктограмм. Комплексный характер использованной методологии позволил сопоставлять и более точно формулировать основные выводы и результаты исследования.

Подтверждением правомерности постановки проблемы и научно-методических результатов стала разработка и внедрение художественно-проектных решений визуальных коммуникаций в Институте международного образования РГУ им. А.Н. Косыгина для распространения информации среди студентов-иностранцев, подтвердивших свою эффективность.

Основные результаты исследования отражены в 8 научных публикациях, в том числе 4 публикации – в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, также результаты исследования представлены в докладах на конференциях всероссийского и международного уровня

Личный вклад автора подтверждается выполнением им большого объема научных исследований, связанных с разработкой теоретических основ проектного процесса, содействующих структуризации и оптимизации визуальных характеристик при формировании айдентики различных типов высших учебных заведений, обоснованию теоретико-методологической базы исследования, апробации научно-практических результатов работы.

Оценка структуры и содержания диссертации.

Во введении убедительно раскрыты: проблемная ситуация, поставленные цели и задачи исследования, историография.

В первой главе «Формирование дизайна визуальных коммуникаций» автор выделяет ключевые параметры для оценки эффективности системы визуальных коммуникаций, элементы системы, которые можно было бы применить в условиях визуального брендинга вуза. Впервые в подобном ракурсе анализируется опыт развития систем визуальных коммуникаций в Китае на основе диссертаций и научных исследований, публикаций, обзоров и реального проектного опыта.

Автор приходит к обоснованному выводу о том, что глубокое освоение исторического материала оказывает существенное влияние на профессиональное мировоззрение и может сформировать объективный исторический взгляд на дизайн, помогает по-настоящему понять цели и задачи проектирования, прояснить подлинную историческую основу и осознать социальную роль дизайнерского искусства.

В первой главе также представлен анализ таких ключевых для брендинга и визуальных коммуникаций понятий как визуальная форма и стиль. Под визуальной формой в работе понимается способ существования, организации и деконструкции художественного контента в изобразительном искусстве и в дизайне. В отличие от формы, стиль произведения подчеркивает духовное наполнение произведения и творческий темперамент автора. Автор раскрывает понятие стиля и его характеристики, поясняя, что стиль отличается от обычных художественных характеристик и морфологических особенностей: он более устойчив, обладает внутренней глубиной, что находит яркое выражение в произведениях изобразительного искусства и дизайна.

Вторая глава «Анализ приёмов разработки систем визуальных коммуникаций для кампуса» посвящена более детальному анализу организации университетской среды кампуса в контексте визуальных коммуникаций, функциональной, социокультурной роли визуальных коммуникаций в университетах. Организация жизненной среды университетского кампуса является важной составной частью

общей социальной политики, существенным фактором углубления образовательных реформ, драйвером создания неповторимых школ, содействующим построению новой духовной цивилизации. Основными потребителями и участниками данного процесса являются студенты, обладающие психологической пластичностью, активным мышлением, любознательностью, разносторонними интересами и порой ещё сформировавшимся взглядом на жизненные ценности.

В этой главе выделен ряд принципиальных факторов, влияющих на результат проектной деятельности, среди них - «образовательный дух и стиль преподавания», под которым в работе понимается вся сумма материальных условий и продуктов духовной общности, существующих на территории кампуса. Выделены три содержательных уровня отражения: идеологический и политический аспекты поведения студентов; уставы, правила и положения, принятых в кампусе; комплект оборудования, программного обеспечения и комплекс культурных мероприятий кампуса.

Морфологическая система визуальной культуры кампуса определяется как комплекс изобразительных компонентов, находящихся в постоянном развитии. Исходя из этого определения, автор сформулировал принципы, которые должны учитываться для регулирования и оптимизации данного комплекса: образовательный принцип; научный принцип; принцип практичности.

В третьей главе «Анализ опыта создания дизайн-проектов по программе работы с иностранными студентами ИМО РГУ им. А.Н. Косыгина» на основе сравнений с зарубежными аналогами и детального рассмотрения опыта формирования визуальных коммуникаций в российском вузе исследуется влияние систем визуальных коммуникаций на формирование имиджа и активизацию научно-творческой и учебной деятельности.

Автор выдвигает тезис о том, что культурная ценность вуза – это основа и отправная точка для обучения студентов. Только за счет улучшения культурной атмосферы и совершенствования образовательной системы можно построить идеальный кампус. Кроме того, внешняя реклама и обмены студентами и педагогами – это, в конечном счете, подлинные культурные связи. Окончательная проверка

уровня образования происходит в процессе его тестирования обществом. Таким образом, возможность обретения учащимися общественного признания посредством получения высшего образования превратилась в важный критерий успеха вуза.

Благодаря информационной поддержке, оказанной Институтом международного образования РГУ им. А.Н. Косыгина, соискатель в начале 2019 г. разработал китайскую версию сайта, содержащую информацию об университете. Эти сведения помогли достойно представить РГУ им. А.Н. Косыгина на международной образовательной выставке в КНР, содействовали развитию сотрудничества с китайскими университетами и внешними партнерами.

В результате проведённого Цао Сяомином исследования подтвердилось предположение, что в информационную эпоху высшие учебные заведения, конкурируя между собой, активно улучшают свой визуальный образ, выбирают для своего развития перспективные научные направления, стремятся занять ведущее положение на национальном и международном рынке высшего образования, стараются продемонстрировать индивидуальную образовательную философию, а также корпоративный дух. Стало очевидно, что выбор достоверных путей создания фирменного имиджа стал для большинства университетов главной стратегической задачей.

Подтвердилось, что данные критерии являются основными показателями при выборе абитуриентами места будущей учёбы и рассматриваются в качестве объективного маркера для работодателей при отборе будущих перспективных сотрудников. Эксперименты (в том числе и автора) показали, что бренд университета может восприниматься по-разному в зависимости от позиции и потребностей пользователя. В широком смысле это относится и к названию вуза, и к его логотипу, а также к способу предоставления образовательных услуг для обучения студентов и воспитания будущих специалистов.

Автор убедительно обосновал вывод о том, что высшее учебное заведение должно сознательно и систематически демонстрировать, и популяризировать своё наименование, раскрывать свою историю, культуру и философию, а также

публично предъявлять другие духовные ценности для формирования у целевой аудитории целостного и гармоничного впечатления о себе.

Замечания по работе

1. Понятие визуальные коммуникации используется в работе достаточно широко. Стоило более детально изложить его структуру в виде схемы с включением разнообразных элементов айдентики (включая и системы ориентации, с которыми чаще ассоциируется данное понятие); информацию в сети, мобильные приложения, информацию об истории вуза, специализированные рекламно-информационные издания, включая также и издательские программы вузов с учебными пособиями, монографиями и т.п. Об этой части бренда можно было сказать более подробно.

2. Выделяя уровни отражения в материально-духовной системе бренда такого фактора как «образовательный дух и стиль преподавания» автор включает в один уровень (третий) и комплект оборудования, программного обеспечения, и комплекс культурных мероприятий кампуса (с.53 диссертации), что наш взгляд неправомерно, так как это элементы совершенно различного характера. Данный тезис требует либо коррекции, либо пояснения.

3. Исследование показало также необходимость детального анализа и сайтов современных российских университетов в контексте проблемы исследования. Но данная тема требует отдельного исследования.

Высказанные замечания носят рекомендательный характер и в целом не снижают научную значимость исследования. Тематика диссертации и полученные результаты соответствуют паспорту специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн» (искусствоведение).

Заключение. Диссертация Цао Сяомина «Особенности художественно-проектного решения визуальных коммуникаций в высшем учебном заведении» является законченной научной квалификационной работой, в которой на основании выполненных лично автором исследований разработаны теоретические положения для внедрения систем визуальных коммуникаций в социо-культурное пространство высших учебных заведений.

Выводы обобщают результаты исследования и отвечают поставленным целям и задачам. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации. Результаты работы достоверны и опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, обладают научной новизной и практической значимостью.

Диссертация соответствует заявленной специальности и требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Цао Сяомин заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Отзыв ведущей организации на диссертационное исследование Цао Сяомина подготовлен кандидатом искусствоведения, профессором Т.В.Литвиной.

Отзыв рассмотрен и утвержден единогласно на заседании кафедры «Промышленный дизайн» ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С.Г.Строганова» (протокол №1, от «26» августа 2022 года).

Заведующий кафедрой «Промышленный дизайн»
ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С. Г. Строганова»
Профессор, кандидат искусствоведения Т.А.Монина

Подпись руки <i>Монина Т.А.</i>
должность <i>Зав. кафедрой</i>
подпись <i>С.В. Литвина</i>
расшифр

ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С.Г.Строганова» 125080, г.
Москва, Волоколамское шоссе, 9.
Телефон / факс: 8 (499) 158 70 71
Тел. +7 (499) 158 70 71
Адрес официального сайта в сети «Интернет»:
<https://академия-строганова.рф>
E-mail: info@mghpu.ru; tmloko@mail.ru